
Josef Úlehla (1852–1933)

Seznam publikací Josefa Úlehly

In: Lukáš Vízek (author): Josef Úlehla (1852–1933). (Czech). Hradec Králové: Gaudeamus, Univerzita Hradec
Králové, 2018. pp. 264–294.

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/404339

Terms of use:
© Lukáš Vízek

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents strictly for
personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped with
digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics Library
http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/404339
http://dml.cz


[Pl70], obálka, 14× 19,8 cm.

264



SEZNAM PUBLIKACÍ JOSEFA ÚLEHLY

Základním pramenem při zpracovávání tohoto seznamu Úlehlových publikací
byl přehled, jenž uveřejnil knihovník a pedagog František Plachý (1892–1972)1

v knize Josef Úlehla – Bibliografie [Pl70]. Jedná se o velmi pečlivě připravenou
studii. V jejích úvodních dvou oddílech (Pedagog Josef Úlehla a Úlehlova cesta
životem) jsou zmíněny Úlehlovy osobní a profesní osudy. Třetí část pojmenovaná
Dílo Josefa Úlehly je sestavena ze soupisu jeho knih, článků a recenzí (dohro-
mady), ze seznamu jeho učebnic s recenzemi na ně, z přehledu jeho redakční čin-
nosti a jeho překladů zahraničních prací. Rozsáhlá čtvrtá kapitola Práce o Josefu
Úlehlovi je obsáhlou rešerší literatury o J. Úlehlovi, recenzí na ni a recenzí Úleh-
lových publikací. Kniha je na posledních stranách opatřena rejstříky (jmenným,
věcným a místním) a je doplněna seznamem pseudonymů, zkratek a excerpova-
ných časopisů.

Plachého soupis byl důkladně přezkoumán a upřesněn.2 Pro větší přehlednost
byl rozdělen na Úlehlovy knihy [Úk_] (celkem 26, atp. dále), učebnice [Úu_] (25),
články [Úč_] (101), recenze [Úr_] (5) a překlady [Úp_] (11) a tedy nově očís-
lován.3 Publikace byly v jednotlivých kategoriích seřazeny chronologicky podle
okamžiku vydání, v případě shodné datace abecedně podle názvu. Některé byly
doplněny poznámkami nejrůznějšího druhu. K jednotlivým položkám byly připo-
jeny jejich recenze (pokud existují, resp. byly dohledány). Byly označeny r a pří-
padné reakce na ně přidáním dalšího r. Na základně studia fondů českých kniho-
ven byl seznam v [Pl70] rozšířen o jednu knihu ([Úk10]), jeden článek ([Úč45])
a osm recenzí či reakcí na Úlehlovy texty.4

Části [Pl70] věnované Úlehlovu životu a publikacím o něm se staly cenným
zdrojem informací i inspirací pro sepsání této práce. V neposlední řadě byla vy-
užita Plachého identifikace zmíněných pseudonymů. Poznamenejme, že J. Úlehla
uveřejnil pod jménem Svetozar Myško články [Úč4], [Úč6], [Úč7] a [Úč9], pod jmé-
nem Jaromír Lipenský [Úč10], pod jménem Libuše Jesenská [Úč46] a jako Ivan

1 F. Plachý se narodil v Sušici u Uherského Hradiště. Po absolvování učitelského ústavu
v Kroměříži vyučoval na obecných a měšťanských školách. Při zaměstnání studoval na Škole
vysokých studií pedagogických v Brně, absolvoval v roce 1931. Během druhé světové války pů-
sobil jako člen domácího odboje. V letech 1946 až 1959 řídil Ústřední pedagogickou knihovnu
v Brně, připravoval koncepci československých vědeckých knihoven a přednášel jako externista
na Katedře knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Zemřel v Brně. Publi-
koval více než 30 prací, psal učebnice dějepisu pro obecné školy, bibliografie a práce věnované
knihovnické legislativě. O jeho životě a díle viz [Sý83].

2 Zejména byla u citovaných Úlehlových článků doplněna příslušná čísla časopisů a (pokud
možno) přesná datace vydání.

3 V biografii [Pl70] jsou veškeré uvedené publikace (tj. včetně jmenovaných textů o J. Úleh-
lovi, recenzí za ně, recenzí Úlehlových prací a poznámek k jeho redakční činnosti) číslovány
průběžně. Celkem je zaznamenáno 466 položek.

4 Doplněna byla recenze na [Úk1], resp. [Úk2] uveřejněná v časopisu Učitel 4(1893–1894),
reakce na Krejčího recenzi [Úk4] (tj. texty v časopisu Čas 17(1903) a Listy filologické 30(1903)),
recenze [Úk4] v Časopisu pro pěstování mathematiky a fysiky 33(1904), upozornění na vydání
této knihy v časopisu Jahrbuch über die Fortschritte der Mathematik 35(1904)), recenze na
[Úk7] otištěná ve Věstníku ÚSJUM 3(1904) a Pittauerova recenze článku [Úč41] a Úlehlova
reakce na ni ve Věstníku ÚSJUM 2(1903). Podrobněji viz níže.

265



Záborský sepsal překlad [Úp5].5 Doplňme ještě, že všechny (dohledané) texty
publikoval v češtině a že nejvíce překladů (celkem devět) převedl z angličtiny
(podrobněji níže).

♦ ♦ ♦

Následně uvedené časopisy jsou mnohdy obtížněji vyhledatelné, neboť existují
různá periodika publikovaná pod podobnými nebo téměř totožnými názvy. Proto
jsou zde zařazené časopisy nejprve předvedeny v abecedním pořádku s tím, že
jsou doplněny svými podtituly, místem a datací vydávání.6 V textu jsou použity
zkratky: ÚSJUM – Ústřední spolek jednot učitelských na Moravě a ZÚSJUČ –
Zemský ústřední spolek jednot učitelských v Království českém.

• American Journal of Psychology. Baltimore (Maryland, USA), 1887 – do-
dnes.7

• Čas. List věnovaný veřejným otázkám. Praha, 1886–1915.

• Česká mysl. Časopis filosofický. Praha, 1900–1947, 1991–1993.

• Česká škola. Časopis vychovatelský pro učitelstvo a přátele školství národ-
ního v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku. Praha, 1879–1898.

• Český učitel. Věstník Ústředního spolku jednot učitelských v království Čes-
kém. Praha, 1897–1941.8

• Koleda. Čtení pro náš lid. Brno, 1876–1881.

• Komenský. Týdeník vychovatelský. Brno, 1873 – dodnes.9

• Kroměřížské noviny. Kroměříž, 1884–1902.10

• Listy filologické. Folia Philologica. Praha, 1874 – dodnes.11

5 Je obtížné zobecnit, z jakého důvodu J. Úlehla tyto pseudonymy užíval. Můžeme si všim-
nout, že mimo [Úč46] je volil pro starší práce a dále mimo [Úp5] je užíval pro texty s autobio-
grafickými prvky nebo s charakterem esejů.

6 Jako příklad lze uvést časopis Škola měšťanská. V seznamu Úlehlových publikací se jím
rozumí Škola měšťanská. Věstník Zemské ústřední jednoty učitelstva měšťanských škol českých
(Praha, 1898–1941). Existuje však ještě periodikum Česká škola měšťanská. Věstník Jednoty
učitelstva českých škol měšťanských na Moravě (Velké Meziříčí, 1897–1902), resp. Měšťanská
škola. Věstník Jednoty učitelstva českých škol měšťanských na Moravě (Vsetín, 1902–1920, po-
kračovatel České školy měšťanské).

7 V současné době je periodikum American Journal of Psychology vydávané nakladatelstvím
University of Illinois Press (Champaign, Illinois, USA).

8 K časopisu Český učitel byla připojena příloha Školské reformy. Viz níže.
9 Časopis Komenský je v současnosti vydáván Pedagogickou fakultou Masarykovy univerzity

v Brně a je doplněn podtitulem Časopis pro učitele základní školy.
10 Kroměřížské noviny vycházely v letech 1889 až 1902 pod názvem Velehrad. Ústřední orgán

národní strany moravskočeské.
11 Listy filologické jsou dnes publikovány Kabinetem pro klasická studia na Filosofickém

ústavu Akademie věd České republiky.

266



• Mind. A Quarterly Review of Philosophy. Oxford, 1876 – dodnes.12

• Moravsko-slezská revue. Časopis věnovaný otázkám Moravy a Slezska. Ost-
rava, 1906–1923.

• Naturwissenschaftliche Rundschau. Wöchentliche Berichte über die Fort-
schritte auf dem Gesammtgebiete der Naturwissenschaften. Braunschweig,
1886–1912, 1948 – dodnes.13

• Paedagogium. Měsíčník pro zájmy vychovatelské. Praha, 1879–1887.

• Pedagogické rozhledy. Věstník literárního a pedagogického odboru při Ústřed-
ním spolku jednot učitelských v Čechách. Praha, 1888–1932.

• Sborník ÚSJUM. Rozhledy po školství, vychovatelství a příbuzných oborech.
Zábřeh, 1903–1907.

• Střední škola. Pedagogická část Věstníku českých profesorů. Praha,
1920–1948.14

• Škola a život. Časopis zvláště pro učitele, pěstouny i rodiče a vůbec pro vzdě-
lávatele národa. Praha, 1855–1889.

• Škola měšťanská. Věstník Zemské ústřední jednoty učitelstva měšťanských
škol českých. Praha, 1898–1941.15

• Školské reformy. Příloha Českého učitele. Praha, 1919–1937.16

• Učitel. List věnovaný zájmům školy obecné a měšťanské. Brno, 1890–1908.

• Učitelské noviny. Týdeník pro vlastenecké učitelstvo a přátely školy. Praha,
1883 – dodnes.17

• Věstník ÚSJUM. Prostějov, 1902–1938.

12 Časopis Mind je nyní vydáván britským nakladatelstvím Oxford University Press v Ox-
fordu.

13 Německý časopis Naturwissenschaftliche Rundschau je dnes publikován nakladatelstvím
Wissenschaftliche Verlagsgesellschaft ve Stuttgartu.

14 Periodikum Střední škola vycházelo jako přívazek časopisu Věstník českých professorů
(Praha, 1895–1921), resp. Věstník československých profesorů. List ústředního spolku českoslo-
venských profesorů (Praha, 1922–1940).

15 V letech 1898 až 1904 bylo periodikum pojmenováno Škola měšťanská a živnostenská.
Věstník Jednoty učitelstva měšťanských škol. Novější název je uveden proto, že v následujícím
textu jsou zaznamenány články (až) z rozmezí let 1907 až 1927.

16 Časopis Školské reformy byl vydáván jako příloha periodika Český učitel. Viz výše.
17 V současné době jsou Učitelské noviny vydávány nakladatelstvím Gnosis v Praze.

267



Knihy

[Úk1] Čtení o přírodě. Díl I.
J. Šašek, Velké Meziříčí, 1892, 159 stran.

[Úk2] Čtení o přírodě. Díl II.
J. Šašek, Velké Meziříčí, 1893, 207 stran.
r: Mrazík J., Česká škola 15(1893), č. 32 ze dne 20. listopadu 1893, str. 509–511,
r: a č. 34 ze dne 10. prosince 1893, str. 542–544.
r: R., Učitel 4(1893–1894), č. 31 ze dne 20. prosince 1893, str. 539.
r: –, Pedagogické rozhledy 7(1893–1894), sešit 2, leden 1894, str. 57–58.18

[Úk3] Listy paedagogické.
Dědictví Komenského, Praha, 1899, 633 stran.
[Zvláštní otisk (z většiny) dříve publikovaných článků a překladů. Obsah
knihy je spolu s odkazy na původní texty zpracován v následující tabulce.
V jejím pravém sloupci jsou uvedeny shodné články z [Úk7]. Viz níže.]19

článek strana originál [Úk7]
I. 1 [Úč6] I.
II. 11 [Úč7] II.
III. 26 [Úč9] III.
IV. 34 [Úč10] IV.
V. List Svetozara Jesenského Jaromíru 46 V.

Lipenskému
VI. V dětské opatrovně 75 [Úp5]
VII. O školách večerních 92 [Úč11]
VIII. Mnoho-li je nám třeba uměti německy? 103 [Úč12]
IX. Slovo o výchově 122 [Úč18] VI.
X. Ještě slovo o výchově 165 VII.
XI. Laura Bridgmanová 184 [Úp3]
XII. John St. Mill 199 [Úp2]
XIII. Benjamin Franklin o výchově mravní 207 [Úč20]
XIV. Z nauky o choromyslnosti 223 [Úč13]
XV. Jak učiti počtům 241 VIII.
XVI. Jak se naučí methodou heuristickou 275 [Úč16] IX.

žáci děliti?
XVII. Jak jsem se učil botanice? 281 [Úč17], X.

[Úč14]
XVIII. Milý Františku 309 [Úč4] XI.
XIX. Pravé vzdělání a kde je nalézti 328 [Úp4]
XX. Kultura a národové kulturní 354 [Úč24]

18 V uvedených recenzích jsou reflektovány oba díly Úlehlova Čtení o přírodě.
19 Články V. List Svetozara Jesenského Jaromíru Lipenskému, X. Ještě slovo o výchově

a XV. Jak učiti počtům se nepodařilo jinde než v [Úk7] dohledat. Příspěvek XVII. Jak jsem
se učil botanice? odpovídá článku [Úč17] na str. 281–305 a článku [Úč14] na str. 305–308. Byl
rovněž otištěn v [Úk25], str. 97–115. Stať XVIII. Milý Františku (resp. [Úč4]) je v [Úk7] vložena
do článku XI. na str. 210–224.

268



XXI. Výchova s hlediska nauky evoluční 447 [Úč19]
a boje kulturního
Doslov 616 XII.

celkem 633
r: Kí, Česká mysl 1(1900), str. 223–225.20

r: Kojecký J., Komenský 28(1900), č. 28 ze dne 22. června 1900, str. 427–429, č. 29 ze
r: dne 28. června 1900, str. 444–446, a č. 30 ze dne 6. července 1900, str. 460–462.
r: Mrazík J., Pedagogické rozhledy 13(1899–1900), sešit 8, květen 1900, str. 360–363.

[Úk4] Dějiny mathematiky. Díl I.
Dědictví Komenského, Praha, 1901, 245 stran.
r: Krejčí A., Listy filologické 30(1903), sešit 3–4, červen 1903, str. 301–309.
rr: Úlehla J., Čas 17(1903), č. 192 ze dne 16. července 1903, str. 6.
rrr: Krejčí A., Listy filologické 30(1903), sešit 5, říjen 1903, str. 397.
rrrr: Král J., Listy filologické 30(1903), sešit 5, říjen 1903, str. 397.
r. Sýkora A., Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky 33(1904), str. 175–176.21

[Úk5] Jak se učiti.
Nákladem vlastním, Klobouky u Brna, 1902, 34 stran.
[Zvláštní otisk článku Jak se učiti? [Úč29]. Vyšlo rovněž v [Úk25],
str. 26–62.]
r: R., Pedagogické rozhledy 15(1901–1902), sešit 9, červen 1901, str. 403.

[Úk6] Co čísti?
ZÚSJUČ, Praha, 1903, 80 stran.

[Úk7] Listy paedagogické. Díl I. Listy o nynější práci školní.
Dědictví Komenského, Praha, 1904, 286 stran.
[Druhé přepracované vydání [Úk3]. Viz následující tabulku.]22

článek strana originál [Úk3]
I. Žák a škola 1 [Úč6] I.
II. Učitel a škola 12 [Úč7] II.
III. Otec a škola 26 [Úč9] III.
IV. Ke kterým policejním prostředkům 34 [Úč10] IV.

se radí?
V. Pokoje a míru je třeba lidem dobré 45 V.

vůle
VI. Přejte svobody vychovatelským pracov- 75 [Úč18] IX.

níkům!
20 V [Pl70], str. 86 je uvedeno, že šifrou „Kí“ se podepisoval František Krejčí.
21 Vydání knihy je ještě zaznamenáno v časopisu Jahrbuch über die Fortschritte der Mathema-

tik (35(1904), rubrika Weitere Literatur (Erster Abschnitt. Geschichte und Philosophie. Kapi-
tel 1. Geschichte. A. Biographisch-Literarisches), str. 47.) Nejedná se však o recenzi. Podobné
upozornění na druhý díl publikace ([Úk9], viz níže) se ve jmenovaném periodiku nepodařilo
dohledat.

22 Statě V. Pokoje a míru je třeba lidem dobré, VII. Dopřejte, aby se probouzely fondy člověka
pracovitého, VIII. Jak učiti počtům? a XIII. O pokrokovém hnutí v učitelské obci se nepodařilo
jinde dohledat (než v [Úk3]). Příspěvek X. Jak jsem se učil botanice? odpovídá článku [Úč17]
na str. 180–204 a článku [Úč14] na str. 205–206. Byl rovněž otištěn v [Úk25], str. 97–115.
Stať XI. Nynější slovné učení obsahuje [Úč4], resp. článek XVIII. z [Úk3] na str. 210–224, její
zbývající části se nepodařilo jinde dohledat.

269



VII. Dopřejte, aby se probouzely fondy člo- 117 X.
věka pracovitého

VIII. Jak učiti počtům? 136 XV.
IX. Jak se methodou heuristickou naučí 173 [Úč16] XVI.

žáci děliti
X. Jak jsem se učil botanice? 180 [Úč17], XVII.

[Úč14]
XI. Nynější slovné učení 207 [Úč4] XVIII.
XII. Drobné dodatky 229 Doslov
XIII. O pokrokovém hnutí v učitelské obci 251
celkem 268

r: Kádner O., Pedagogické rozhledy 17(1903–1904), sešit 9, červen 1904, str. 574.
r: –, Věstník ÚSJUM 3(1904), č. 19 ze dne 14. května 1904, str. 417.

[Úk8] O povinnostech české inteligence k obecné škole.
Čas, Praha, 1905, 86 stran.
[Předneseno v Klubu České strany lidové 17. prosince 1904 v Praze.]
r: Dlouhý F., Tak se bojovati nemá. Učitel 15(1904–1905), č. 34 ze dne 1. února 1905,
r: str. 567–570.
r: Burian A. a kol., Tak se bojovati nemá. Učitel 15(1904–1905), č. 35 ze dne 10. února
r: 1905, str. 587–588.

[Úk9] Dějiny matematiky. Díl II.
Dědictví Komenského, Praha, 1913, 337 stran.
r: R., Věstník ÚSJUM 12(1913), č. 29 ze dne 18. dubna 1913, str. 868.

[Úk10] O dědičnosti.
Nákladem vlastním, Praha, 1914, 11 stran.
[Zvláštní otisk stejnojmenného článku [Úč77].]

[Úk11] Jan Ámos Komenský
Jednota českého učitelstva, 1914, 8 stran.
[Místo vydání není uvedeno, zvláštní otisk stejnojmenného článku [Úč78].]

[Úk12] První rok naší svobody.
Polygrafie, Brno, 1919, 63 stran.

[Úk13] Úvaha o budoucí volné škole československé.
Vydavatelské družstvo Moravsko-slezské revue, Brno, 1920, 59 stran.
[Zvláštní otisk stejnojmenného článku [Úč81].]
r: Solitude H., Pedagogické rozhledy 30(1920), sešit 1–2, leden – únor 1920, str. 221–225.
r: Horák L., Školské reformy 2(1920–1921), č. 1, září 1920, str. 30–31.

[Úk14] Zkoumání o výchově člověka, o útvarech společenských, a jejich spojitosti
zákonné a vývojové. Ustálené čeledi lidské.
Dědictví Komenského, Praha, 1922, 144 stran.
r: Topinka K. J., Škola měšťanská 24(1922), číslo 17 ze dne 15. září 1922, str. 356.
r: Uher J., Pedagogické rozhledy 32(1922), sešit 5–6, květen – červen 1922, str. 220–221.

270



[Úk15] Zkoumání o výchově člověka, o útvarech společenských, a jejich spojitosti
zákonné a vývojové. Evropské čeledi bojovné a pokojné.
Dědictví Komenského, Praha, 1923, 189 stran.
r: Eisner J., Střední škola 32(1925), str. 183–184.

[Úk16] Zkoumání o výchově člověka, o útvarech společenských, a jejich spojitosti
zákonné a vývojové. Říše kněžské.
Dědictví Komenského, Praha, 1924, 53 stran.
r: –í–, Škola měšťanská 26(1924), č. 22 ze dne 1. prosince 1924, str. 571.
r: Černý N., Komenský 52(1924–1925), č. 5, leden 1925, str. 203–204.

[Úk17] Zkoumání o výchově člověka, o útvarech společenských, a jejich spojitosti
zákonné a vývojové. Ústrojný život člověka.
Dědictví Komenského, Praha, 1924, 90 stran.
r: –í–, Škola měšťanská 28(1925–1926), č. 9 ze dne 15. prosince 1925, str. 257–258.

[Úk18] Zkoumání o výchově člověka, o útvarech společenských, a jejich spojitosti
zákonné a vývojové. Osvobozovací rozvoj.
Dědictví Komenského, Praha, 1925, 101 stran.

[Úk19] Zkoumání o výchově člověka, o útvarech společenských, a jejich spojitosti
zákonné a vývojové. Panský člověk upadá a hyne.
Dědictví Komenského, Praha, 1925, 61 stran.

[Úk20] Zkoumání o výchově člověka, o útvarech společenských, a jejich spojitosti
zákonné a vývojové. Revoluce.
Dědictví Komenského, Praha, 1926, 107 stran.
r: Dítě J., Učitelské noviny 42(1927–1928), č. 9, příloha Pedagogický svět, str. 31–32.

[Úk21] Zkoumání o výchově člověka, o útvarech společenských, a jejich spojitosti
zákonné a vývojové. O lidské vzdělanosti, jejím původu a rozvoji.
Dědictví Komenského, Praha, 1926, 75 stran.

[Úk22] Zkoumání o výchově člověka, o útvarech společenských, a jejich spojitosti
zákonné a vývojové. Rozvoj osvětový dospívá k pomezným dobám.
Dědictví Komenského, Praha, 1926, 62 stran.

[Úk23] Zkoumání o výchově člověka, o útvarech společenských, a jejich spojitosti
zákonné a vývojové. Stať závěrečná, zkoumání se shrnuje a stručně opakuje.
Dědictví Komenského, Praha, 1926, 60 stran.
r: Topinka K. J., Škola měšťanská 30(1927–1928), č. 2 ze dne 14. září 1927, str. 40–42.

[Úk24] Moje odpověď.
ÚSJUM, Lipov, 1929, 31 stran.
[Zvláštní otisk stejnojmenného článku [Úč96].]

271



[Úk25] Rozpravy metodické. Kniha první.
Dědictví Komenského, Praha, 1929, 191 stran.
[Zvláštní otisk (z většiny) dříve publikovaných článků. Viz odkazy na pů-
vodní texty v následující tabulce vystihující obsah svazku.]23

článek strana originál
Úvodní slovo 17 [Úč70]
Jak se učiti 26 [Úč29]
W. G. Spencer a jeho volné učení školní 63 [Úč89]
Příspěvek k pokusům o vyučování jazykové 82 [Úč97]
Jak jsem se učil botanice? 97 [Úč17]
Pro botanické vycházky 114 [Úč14]
O novém vyučování přírodopisném 116 [Úč54]
Kterak vyučovati silozpytu na školách obecných a měš-
ťanských

141

O vodním tlaku 149 [Úč91]
Metodický pokus o vyučování lučbě 160
celkem 191
r: M. V–á, Komenský 57(1929–1930), č. 3, listopad 1929, str. 124.24

r: Vch, Školské reformy 11(1929–1930), č. 6, únor 1930, str. 191–192.

[Úk26] Plemenné povahy lidské. Obrazy pro sociologii a pedagogiku.
Nákladem vlastním, Lipov, 1932, 438 stran.

23 Kniha je zahájena předmluvou Po mnohých letech (str. 7–16). Článek Kterak vyučovati si-
lozpytu na školách obecných a měšťanských je přepisem Úlehlovy přednášky na okresní učitelské
poradě v Hustopeči u Brna dne 6. července 1899. Příspěvek Metodický pokus o vyučování lučbě
je doplněn podtitulem Jak jsem jej provedl v 1. třídě měšťanské školy v Lipově od 31. ledna do
28. června 1922. Oba jmenované texty se nepodařilo dohledat jinde.

24 Šifrou „M. V–á“ se podle [Pl70], str. 86, podepisovala Marie Vítková.

272



Učebnice přírodopisu

[Úu1] Přírodopis pro měšťanské školy dívčí, stupeň I.
R. Promberger, Olomouc, 1898, 99 stran,
2. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1902, 112 stran,
3. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1907, 118 stran.
[Spoluautor J. Groulík.]
r: Veselý A., Pedagogické rozhledy 12(1898–1899), sešit 1, září 1898, str. 16–18.

[Úu2] Přírodopis pro měšťanské školy dívčí, stupeň II.
R. Promberger, Olomouc, 1899, 128 stran,
2. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1903, 121 stran,
3. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1908, 136 stran.
[Spoluautor J. Groulík.]

[Úu3] Přírodopis pro měšťanské školy dívčí, stupeň III.
R. Promberger, Olomouc, 1900, 159 stran,
2. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1906, 165 stran,
3. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1911, 254 stran.
[Spoluautor J. Groulík.]
r: Veselý A., Pedagogické rozhledy 13(1899–1900), sešit 8, květen 1900, str. 406–409.

[Úu4] Přírodopis pro měšťanské školy chlapecké, stupeň I.
R. Promberger, Olomouc, 1899, 114 stran,
2. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1903, 119 stran.
[Spoluautoři J. Groulík a R. Hampl.]

[Úu5] Přírodopis pro měšťanské školy chlapecké, stupeň II.
R. Promberger, Olomouc, 1900, 159 stran.
[Spoluautoři J. Groulík a R. Hampl.]
r: Veselý A., Pedagogické rozhledy 13(1889–1900), sešit 7, duben 1900, str. 308–310.

[Úu6] Přírodopis pro měšťanské školy chlapecké, stupeň III.
R. Promberger, Olomouc, 1901, 159 stran.
2. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1907, 175 stran,
4. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1914, 188 stran,
5. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1919, 181 stran.
[Spoluautoři J. Groulík a R. Hampl.]
r: Veselý A., Pedagogické rozhledy 14(1900–1901), sešit 7, duben 1901, str. 316–319.

[Úu7] Přírodopis pro občanské školy, stupeň II.
8. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1922, 207 stran,
9. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1924, 150 stran.
[Spoluautoři J. Groulík a R. Hampl.]

[Úu8] Přírodopis pro měšťanské školy, stupeň I.
10. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1923, 152 stran,
11. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1924, 150 stran.
[Spoluautoři J. Groulík a R. Hampl.]

273



[Úu9] Přírodopis pro měšťanské školy, stupeň II.
7. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1920, 149 stran,
10. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1926, 152 stran.
[Spoluautoři J. Groulík a R. Hampl.]

[Úu10] Přírodopis pro měšťanské školy, stupeň I.
15. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1934, 182 stran.
[Spoluautoři J. Groulík a R. Hampl, přepracovali F. Broul a V. Úlehla.]

[Úu11] Přírodopis pro měšťanské školy, stupeň II.
12. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1936, 200 stran.
[Spoluautoři J. Groulík a R. Hampl, přepracovali F. Broul a V. Úlehla.]

[Úu12] Přírodopis pro měšťanské školy, stupeň III. a IV.
6. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1920, 196 stran,
7. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1922, 234 stran,
8. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1923, 216 stran,
11. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1927, 229 stran,
12. vyd., R. Promberger, Olomouc, 1936, 172 stran.
[Spoluautoři J. Groulík a R. Hampl, přepracovali F. Broul a V. Úlehla.]

274



Učebnice matematiky

[Úu13] Počet infinitesimální.
Dědictví Komenského, Praha, 1906, 130 stran.
r: –, Komenský 35(1907), č. 8 ze dne 14. března 1907, str. 123–124.
r: K. B., Škola měšťanská 9(1907), č. 7 ze dne 4. dubna 1907, str. 21–22.
r: K. B., Pedagogické rozhledy 20(1906–1907), sešit 8, květen 1907, str. 614–616.

[Úu14] Početnice pro měšťanské školy chlapecké. Stupeň I. a II.
C. k. školní knihosklad, Praha, 1909, 75 stran,
2. vyd., c. k. školní knihosklad, Praha, 1912, dotisk 1915, 82 stran.

[Úu15] Početnice pro měšťanské školy chlapecké. Stupeň III.
C. k. školní knihosklad, Praha, 1909, 91 stran.
2. vyd., c. k. školní knihosklad, Praha, 1912, 89 stran.
r: Groulík J., Pedagogické rozhledy 23(1909–1910), sešit 1, říjen 1909, str. 29–30.

[Úu16] Početnice pro měšťanské školy dívčí. Stupeň I. a II.
C. k. školní knihosklad, Praha, 1909, 70 stran.
2. vyd., c. k. školní knihosklad, Praha, 1912, 70 stran.

[Úu17] Početnice pro měšťanské školy dívčí. Stupeň III.
C. k. školní knihosklad, Praha, 1909, 73 stran,
2. vyd., c. k. školní knihosklad, Praha, 1913, 69 stran.
r: Pospíšil K., Škola měšťanská 11(1909), Příloha odboru mathematicko-technického,
r: str. 53–55.
r: Pospíšil K., Pedagogické rozhledy 23(1909–1910), sešit 6, březen 1910, str. 593–594.

[Úu18] Početnice pro občanské školy. Stupeň I.
3. vyd., Státní nakladatelství, Praha, 1921, 52 stran,
4. vyd., Státní nakladatelství, Praha, 1924, 88 stran,
5. vyd., Státní nakladatelství, Praha, 1930, 88 stran.

[Úu19] Početnice pro občanské školy. Stupeň II.
3. vyd., Státní školní knihosklad, Praha, 1920, 44 stran.

[Úu20] Početnice pro občanské školy. Stupeň III.
3. vyd., Státní nakladatelství, Praha, 1923, 124 stran,
4. vyd., Státní nakladatelství, Praha, 1930, 138 stran.

[Úu21] Početnice pro 5. školní rok na spojených školách obecných a měšťanských.
Státní nakladatelství v Praze, 1922, 36 stran.

[Úu22] Počtovnica pre slovenské školy meštianské. Stupeň prvý (pre piaty školský
rok).
Štátne nakladateľstvo, Praha, 1923, 38 stran.
[Do slovenštiny přeložila B. Clementisová.]
r: –, Český učitel 26(1922–1923), č. 28 ze dne 9. února 1923, str. 441.

[Úu23] Počtovnica pre slovenské školy meštianské. Diel II. pre 6. školský rok.
Štátne nakladateľstvo, Praha, 1923, 94 stran.
[Do slovenštiny přeložili J. Oberuč a M. Beblavý.]

275



[Úu24] Počtovnica pre slovenské školy meštianské. Diel III. pre 7. školský rok.
Štátne nakladateľstvo, Praha, 1924, 48 stran.
[Do slovenštiny přeložil V. Kedrovič.]

[Úu25] Vyšší matematika bez učitele.
Česká grafická unie, Praha, 1944, 138 stran.
[Druhé vydání [Úu1]. Publikováno po Úlehlově smrti, k tisku připravili
F. Navara a M. Litomiský.]

276



Články

[Úč1] Jak by náš lid vzděláván býti měl.
Komenský 1(1873),
č. 20 ze dne 10. července 1873, str. 317–320,
č. 21 ze dne 20. července 1873, str. 337–339,
č. 22 ze dne 1. srpna 1873, str. 352–353.

[Úč2] O lučbě moderní.
Komenský 3(1875),
č. 28 ze dne 15. července 1875, str. 17–19,
č. 29 ze dne 22. července 1875, str. 33–37,
č. 30 ze dne 29. července 1875, str. 51–56,
č. 31 ze dne 5. srpna 1875, str. 67–70,
č. 32–33. ze dne 19. srpna 1875, str. 83–91,
č. 34–35. ze dne 2. září 1875, str. 128–132,
č. 38 ze dne 23. září 1875, str. 183–187.

[Úč3] Slunce matka i hrob naší země.
Koleda 4(1879),
č. 24 ze dne 20. srpna 1879, str. 377–380,
č. 25 ze dne 1. září 1879, str. 388–592.

[Úč4] Milý Frantíku.
Paedagogium 3(1881),
č. 2, únor 1881, str. 90–96.
[Napsáno pod pseudonymem Svetozar Myško. Vyšlo rovněž pod názvem
Milý Františku v [Úk3], 309–327, pod názvem Pro zkoušky v [Úk7], str. 210–
224.]

[Úč5] O automatech.
Komenský 10(1882),
č. 5. ze dne 3. února 1882, str. 73–74,
č. 6. ze dne 10. února 1882, str. 87–89,
č. 8. ze dne 24. února 1882, str. 122–124.

[Úč6] Listy paedagogické. List I.
Komenský 10(1882),
č. 25 ze dne 23. června 1882, str. 385–388,
č. 26 ze dne 30. června 1882, str. 405–407.
[Napsáno pod pseudonymem Svetozar Myško. Vyšlo rovněž v [Úk3],
str. 1–10 (označeno pouze jako I., bez pojmenování), pod názvem Žák
a škola v [Úk7], str. 1–11.]

277



[Úč7] Paedagogické epištoly. Epištola prvá.
Česká škola 6(1884),
č. 9 ze dne 10. března 1884, str. 133–135,
č. 10 ze dne 20. března 1884, str. 149–150,
č. 11 ze dne 1. dubna 1884, str. 173–175,
č. 13 ze dne 20. dubna 1884, str. 197–198.
[Napsáno pod pseudonymem Svetozar Myško. Vyšlo rovněž v [Úk3],
str. 11–25 (označeno pouze jako II., bez pojmenování), pod názvem Učitel
a škola v [Úk7], str. 12–25.]

[Úč8] Herbert Spencer o vychování mravním.
Česká škola 6(1884),
č. 23 ze dne 13. srpna 1884, str. 363–365,
č. 24 ze dne 1. září 1884, str. 379–380,
č. 25 ze dne 10. září 1884, str. 395–396.
[Stručný popis práce Spencer H., The Study of Sociology. Williams & Nor-
gate, London, 1861.]

[Úč9] Paedagogické epištoly. Epištola druhá.
Česká škola 6(1884),
č. 25 ze dne 10. září 1884, str. 393–394,
č. 26 ze dne 20. září 1884, str. 409–410,
č. 27 ze dne 1. října 1884, str. 421–422.
[Napsáno pod pseudonymem Svetozar Myško. Vyšlo rovněž v [Úk3],
str. 26–33 (označeno pouze jako III., bez pojmenování), pod názvem Otec
a škola v [Úk7], str. 26–33.]

[Úč10] List učitele Jaromíra Lipenského učiteli Svetozaru Jesenskému.
Učitelské noviny 3(1885),
č. 2 ze dne 8. ledna 1885, str. 26–28,
č. 3 ze dne 14. ledna 1885, str. 37–39.
[Napsáno pod pseudonymem Jaromír Lipenský. Vyšlo rovněž v [Úk3],
str. 46–74, pod názvem Ke kterým policejním prostředkům se radí?
v [Úk7], str. 34–44.]

[Úč11] Řeč učitele J. Úlehly.
Kroměřížské noviny 2(1885),
č. 96 ze dne 24. listopadu 1885, str. 1–2,
č. 97 ze dne 27. listopadu 1885, str. 1–2.
[Přepis Úlehlovy přednášky ze dne 14. listopadu 1885 v Kroměříži na Ve-
řejné schůzi lidu v měšťanském nadsklepí. Vyšlo rovněž pod názvem O ško-
lách večerních v [Úk3], str. 92–102.]

[Úč12] O nepotřebě němčiny u nás.
Kroměřížské noviny 4(1887),
č. 25 ze dne 29. března 1887, str. 1–2,
č. 26 ze dne 1. dubna 1887, str. 1–2.
[Přepis Úlehlovy přednášky ze dne 27. března 1887 v Hulíně na Veřejné
schůzi lidu. Vyšlo rovněž pod názvem Mnoho-li je nám třeba uměti němec-
ky? v [Úk3], str. 103–121.]

278



[Úč13] Z nauky o choromyslnosti.
Česká škola 11(1888–1889),
č. 2 ze dne 3. ledna 1889, str. 27–28,
č. 7 ze dne 20. února 1889, str. 108–110,
č. 8 ze dne 1. března 1889, str. 126–128,
č. 11 ze dne 2. dubna 1889, str. 170–173.
[Stručný popis práce Maudsley H., Responsibility in Mental Disease. D. Ap-
pleton, New York, 1874. Vyšlo rovněž v [Úk3], str. 223–240.]

[Úč14] Pro botanické vycházky.
Pedagogické rozhledy 3(1889–1890),
sešit 6, květen 1890, str. 227–228.
[Vyšlo rovněž v [Úk25], str. 114–115, a jako pokračování článku Jak jsem
se učil botanice? [Úč17] v [Úk3], str. 305–308, v [Úk7], str. 204–206.]

[Úč15] O některých výhodách početních.
Učitel 4(1893–1894),
č. 16–17 ze dne 1. srpna 1893, str. 301–302.

[Úč16] Jak se naučí žáci děliti methodou heuristickou.
Učitel 4(1893–1894),
č. 20–21 ze dne 10. září 1893, str. 342–346.
[Vyšlo rovněž pod názvem Jak se naučí methodou heuristickou žáci děliti?
v [Úk3], str. 275–280, pod názvem Jak se methodou heuristickou naučí žáci
děliti v [Úk7], str. 173–179.]

[Úč17] Jak jsem se učil botanice?
Učitel 4(1893–1894),
č. 27 ze dne 10. listopadu 1893, str. 449–451,
č. 28 ze dne 20. listopadu 1893, str. 469–471,
č. 29 ze dne 1. prosince 1893, str. 486–488,
č. 30 ze dne 10. prosince 1893, str. 505–507,
č. 31 ze dne 20. prosince 1893, str. 528–530,
č. 32 ze dne 1. ledna 1894, str. 545–547.
[Vyšlo rovněž v [Úk3], str. 281–305, v [Úk7], str. 180–204, v [Úk25],
str. 97–114.]

[Úč18] Slovo o výchově.
Učitel 4(1893–1894),
č. 33 ze dne 10. ledna 1894, str. 559–564,
č. 34 ze dne 20. ledna 1894, str. 579–584,
č. 35 ze dne 1. února 1894, str. 597–603,
č. 36 ze dne 10. února 1894, str. 615–620.
[Vyšlo rovněž v [Úk3], str. 122–164, pod názvem Přejte svobody vychova-
telským pracovníkům! v [Úk7], str. 75–116.]

279



[Úč19] Výchova s hlediska nauky evoluční.
Učitel 5(1894–1895),
č. 1 ze dne 1. března 1894, str. 5–8,
č. 2 ze dne 10. března 1894, str. 28–31,
č. 4 ze dne 1. dubna 1894, str. 69–71,
č. 5 ze dne 10. dubna 1894, str. 90–91,
č. 6 ze dne 20. dubna 1894, str. 107–109,
č. 7 ze dne 1. května 1894, str. 130–133,
č. 8 ze dne 10. května 1894, str. 147–149,
č. 9 ze dne 20. května 1894, str. 169–172,
č. 10 ze dne 1. června 1894, str. 194–196,
č. 11 ze dne 10. června 1894, str. 207–209,
č. 12 ze dne 20. června 1894, str. 224–226,
č. 13 ze dne 1. července 1894, str. 243–245,
č. 14 ze dne 10. července 1894, str. 268–270,
č. 15 ze dne 20. července 1894, str. 285–287,
č. 16–17 ze dne 10. srpna, str. 310–312,
č. 18–19 ze dne 1. září 1894, str. 332–335,
č. 20–21 ze dne 20. září 1894, str. 368–370,
č. 22 ze dne 1. října 1894, str. 390–392,
č. 23 ze dne 10. října 1894, str. 411-413,
č. 24 ze dne 20. října 1894, str. 429–431,
č. 25 ze dne 1. listopadu 1894, str. 449–450,
č. 26 ze dne 10. listopadu 1894, str. 472–474,
č. 27 ze dne 20. listopadu 1894, str. 487–489,
č. 28 ze dne 1. prosince 1894, str. 508–510,
č. 29 ze dne 10. prosince 1894, str. 528–531,
č. 30 ze dne 20. prosince 1894, str. 547–549,
č. 31 ze dne 1. ledna 1895, str. 569–570,
č. 32 ze dne 10. ledna 1895, str. 586–589,
č. 33 ze dne 20. ledna 1895, str. 606–609,
č. 34 ze dne 1. února 1895, str. 625–628,
č. 35 ze dne 10. února 1895, str. 643–646,
č. 36 ze dne 20. února 1895, str. 661–664.
[Vyšlo rovněž pod názvem Výchova s hlediska nauky evoluční a boje kultur-
ního v [Úk3], str. 447–615.]

[Úč20] Benjamin Franklin o výchově mravní.
Česká škola 16(1894),
č. 29 ze dne 1. října 1894, str. 454–460,
č. 30 ze dne 10. října 1894, str. 465–467.
[Vyšlo rovněž v [Úk3], str. 207–222.]25

25 J. Úlehla napsal, že článek připravil na základě knihy The life of Benjamin Franklin Vol. I.
B. Franklins Autobiography. With an Appendix. Dessau: Kotz Brothers 1854. S uvedenými na-
kladatelskými údaji se však svazek nepodařilo dohledat. Pravděpodobně se jedná o jiné vydání
či překlad práce Holley O. L., The life of Benjamin Franklin. J. Philbrick, Boston, 1854.

280



[Úč21] Mocniti a odmocňovati methodou Hornerovou.
Učitel 5(1894–1895),
č. 30 ze dne 20. prosince 1894, str. 552–554,
č. 31 ze dne 1. ledna 1895, str. 574–576,
č. 32 ze dne 10. ledna 1895, str. 593–594,
č. 33 ze dne 20. ledna 1895, str. 611–613,
č. 34 ze dne 1. února 1895, str. 628–629.

[Úč22] Stručný přehled lučby ústrojné.
Učitel 6(1895–1896),
č. 3 ze dne 20. března 1895, str. 50–52,
č. 5 ze dne 10. dubna 1895, str. 85–87,
č. 6 ze dne 20. dubna 1895, str. 106–108,
č. 7 ze dne 1. května 1895, str. 125–127,
č. 8 ze dne 10. května 1895, str. 151–154,
č. 9 ze dne 20. května 1895, str. 169–171,
č. 11 ze dne 10. června 1895, str. 212–214,
č. 12 ze dne 20. června 1895, str. 233–234,
č. 13 ze dne 1. července 1895, str. 253–254,
č. 14 ze dne 10. července 1895, str. 271–274,
č. 15 ze dne 20. července 1895, str. 292–293,
č. 16–17 ze dne 10. srpna 1895, str. 310–314,
č. 18–19 ze dne 1. září 1895, str. 339–341,
č. 20 ze dne 10. září 1895, str. 379–381,
č. 23 ze dne 10. října 1895, str. 417–419,
č. 25 ze dne 1. listopadu 1895, str. 454–455,
č. 26 ze dne 10. listopadu 1895, str. 478–480,
č. 27 ze dne 20. listopadu 1895, str. 492–495,
č. 28 ze dne 1. prosince 1895, str. 512–514,
č. 30 ze dne 20. prosince 1895, str. 545–548,
č. 31 ze dne 1. ledna 1896, str. 564–566,
č. 32 ze dne 10. ledna 1896, str. 582–584,
č. 33 ze dne 20. ledna 1896, str. 605–607,
č. 34 ze dne 1. února 1896, str. 624–626,
č. 35 ze dne 10. února 1896, str. 643–645.
[Článek je nedokončený, neboť neobsahuje v porovnání s jinými Úlehlo-
vými příspěvky žádný závěr. Poslední díl v čísle 35 je zakončen poznámkou
(Příště dále.), kterou jsou opatřeny všechny předchozí části a kterou je
upozorněno na pokračování textu v dalším čísle časopisu. Následující čísla,
resp. ročníky Učitele však neobsahují žádné pokračování. Rukopis článku,
který by umožnil srovnání s tištěnou verzí, se nepodařilo dohledat.]

281



[Úč23] Herbert Spencer a jeho Dané pravdy mravoučné.
Pedagogické rozhledy 9(1895–1896),
sešit 4, březen 1896, str. 104–107,
sešit 5, duben 1896, str. 133–137,
sešit 6, květen 1896, str. 161–166.
[Stručný popis Spencerovy práce The Data of Ethics, kterou J. Úlehla pře-
ložil. Viz [Úp6].]

[Úč24] Kultura a národové kulturní v zrcadle paedagogickém.
Česká škola 19(1897),
č. 1 ze dne 1. ledna 1897, str. 3–6,
č. 3 ze dne 20. ledna 1897, str. 37–39,
č. 5 ze dne 10. února 1897, str. 67–69,
č. 7 ze dne 1. března 1897, str. 100–102,
č. 9 ze dne 20. března 1897, str. 133–135,
č. 15 ze dne 20. května 1897, str. 224–227,
č. 16 ze dne 1. června 1897, str. 243–245,
č. 18 ze dne 20. června 1897, str. 273–274,
č. 31 ze dne 10. listopadu 1897, str. 481–484,
č. 33 ze dne 1. prosince 1897, str. 513–520,
č. 34 ze dne 10. prosince 1897, str. 532–538.
[Vyšlo rovněž pod názvem Kultura a národové kulturní v [Úk3],
str. 354–447.]

[Úč25] Úroky denní.
Česká škola 19(1897),
č. 2 ze dne 10. ledna 1897, str. 20–22,
č. 5 ze dne 10. února 1897, str. 71–73,
č. 6 ze dne 20. února 1897, str. 84–86,
č. 8 ze dne 10. března 1897, str. 113–116,
č. 10 ze dne 1. dubna 1897, str. 147–150,
č. 11 ze dne 10. dubna 1897, str. 169–171,
č. 14 ze dne 10. května 1897, str. 210–214.

[Úč26] Přírodní poměry.
Mňuk J. (ed.), Moravské Kravařsko (politický okres novojický). Nákladem
učitelstva, Příbor, 1898, str. 8–25.

[Úč27] Zpráva o schůzi delegátů Ústředního spolku jednot učitelských na Moravě.
Komenský 28(1900),
č. 36. ze dne 7. září 1900, str. 542–543.
[Přepis Úlehlovy přednášky ze dne 6. srpna 1900 v Litovli na schůzi zá-
stupců ÚSJUM.]

[Úč28] Valná hromada delegátů ÚSJUM v Litovli konaná dne 6. srpna 1900.
Učitel 11(1900–1901),
č. 17–18 ze dne 20. srpna 1900, str. 288–291,
č. 19–20 ze dne 10. září 1900, str. 310–313,
č. 21 ze dne 20. září 1900, str. 332–335.
[Zápis valné hromady ÚSJUM. Úlehlův příspěvek viz str. 312–313.]

282



[Úč29] Jak se učiti?
Učitel 12(1901–1902),
č. 17–18 ze dne 10. srpna 1901, str. 291–294,
č. 19–20 ze dne 1. září 1901, str. 317–320,
č. 21–22 ze dne 20. září 1901, str. 343–345,
č. 23 ze dne 1. října 1901, str. 367–369,
č. 24 ze dne 10. října 1901, str. 389–391,
č. 25 ze dne 20. října 1901, str. 407–409,
č. 26 ze dne 1. listopadu 1901, str. 433–435,
č. 27 ze dne 10. listopadu 1901, str. 453–454,
č. 28 ze dne 20. listopadu 1901, str. 473–475,
č. 29 ze dne 1. prosince 1901, str. 493–495,
č. 31 ze dne 20. prosince 1901, str. 531–533,
č. 32 ze dne 1. ledna 1902, str. 560–561,
č. 33 ze dne 10. ledna 1902, str. 577–579,
č. 34 ze dne 20. ledna 1902, str. 601–602,
č. 35 ze dne 1. února 1902, str. 617–619,
č. 36 ze dne 15. února 1902, str. 635–636.
[Vyšlo rovněž samostatně jako [Úk5] a jako součást [Úk25], str. 26–62.]

[Úč30] O svazu učitelstva českoslovanského.
Komenský 29(1901),
č. 50 ze dne 29. listopadu 1901, str. 721–724,
č. 51 ze dne 6. prosince 1901, str. 737–740.

[Úč31] Náš úkol a naše prostředky.
Věstník ÚSJUM 1(1902)
č. 1 ze dne 16. března 1902, str. 1–3.
[Úvodník 1. čísla 1. ročníku Věstníku ÚSJUM. Vyšlo v den Úlehlových
50. narozenin.]

[Úč32] K methodice násobení a dělení zkráceného.
Učitel 13(1902–1903),
č. 1 ze dne 1. března 1902, str. 5–7,
č. 5 ze dne 10. dubna 1902, str. 97–99,
č. 6 ze dne 20. dubna 1902, str. 122–124,
č. 14–15 ze dne 10. července 1902, str. 279–280,
č. 16–17 ze dne 1. srpna 1902, str. 307–309,
č. 18–19 ze dne 20. srpna 1902, str. 335–336.

[Úč33] Slovo k nové organizaci.
Věstník ÚSJUM 1(1902),
č. 2 ze dne 1. dubna 1902, str. 17–19,
č. 3 ze dne 16. dubna 1902, str. 33–35.

[Úč34] Místo jiné odpovědi.
Věstník ÚSJUM 2(1903),
č. 11 ze dne 21. března 1903, str. 167–169.
[Autorství je pouze pravděpodobné. J. Úlehlovi je článek připisován v [Pl70].
Je však podepsán redakcí Věstníku ÚSJUM, které J. Úlehla předsedal.]

283



[Úč35] K organisaci.
Věstník ÚSJUM 2(1903),
č. 12 ze dne 4. dubna 1903, str. 189–191.

[Úč36] Rectus.
Věstník ÚSJUM 2(1903),
č. 16 ze dne 9. května 1903, str. 269–270.
[Autorství je pouze pravděpodobné. J. Úlehlovi je článek připisován v [Pl70].
Je však podepsán redakcí Věstníku ÚSJUM, které J. Úlehla předsedal.]

[Úč37] Slovo k organisaci.
Věstník ÚSJUM 2(1903),
č. 20 ze dne 13. června 1903, str. 369–372,
č. 21 ze dne 20. června 1903, str. 385–388,
č. 36 ze dne 21. listopadu 1903, str. 713–715,
č. 37 ze dne 29. listopadu 1903, str. 736–739,
č. 38 ze dne 5. prosince 1903, str. 757–758.
[Přepis Úlehlovy přednášky ze dne 1. června 1903 (místo neznámé) na první
schůzi správního zastupitelstva ÚSJUM.]

[Úč38] Na vysvětlenou.
Věstník ÚSJUM 2(1903),
č. 20 ze dne 13. června 1903, str. 372–373.

[Úč39] Manifestační schůze českého učitelstva moravského.
Věstník ÚSJUM 2(1903),
č. 28 ze dne 3. října 1903, str. 537–554.
[Zápis schůze českého učitelstva organizované ÚSJUM ze dne 27. září 1903
v Brně. Úlehlovy příspěvky viz str. 537–544, 554.]

[Úč40] Vědecká práce v Americe.
Sborník ÚSJUM 1(1903),
č. 9, listopad 1903, str. 341–343.

[Úč41] K nynější úpravě učitelských platů.
Věstník ÚSJUM 2(1903),
č. 36 ze dne 21. listopadu 1903, str. 709–711,
č. 37 ze dne 29. listopadu 1903, str. 733–736,
č. 40–41 ze dne 22. prosince 1903, str. 807–810,
č. 42 ze dne 31. prosince 1903, str. 840–843.
r: Pittauer H., Věstník ÚSJUM 2(1903), č. 42 ze dne 31. prosince 1903, str. 843.
rr: Úlehla J., Věstník ÚSJUM 2(1903), č. 42 ze dne 31. prosince 1903, str. 843.

[Úč42] České veřejnosti.
Věstník ÚSJUM 3(1904),
č. 1 ze dne 8. ledna 1904, str. 1.
[Spoluautor J. Havlík.]

[Úč43] Radium.
Sborník ÚSJUM 2(1904),
č. 2, únor 1904, str. 77–83.

284



[Úč44] Učitelstvu česko-slovanskému.
Věstník ÚSJUM 3(1904),
č. 20 ze dne 21. května 1904, str. 441.
[Spoluautor J. Havlík.]

[Úč45] Ze zprávy o kurzu pro kreslení a ruční práce v Blansku.
Věstník ÚSJUM 3(1904),
č. 36–38 ze dne 24. září 1904, str. 785.
[Spoluautor J. Havlík.]

[Úč46] Klášterní ústav učitelek.
Sborník ÚSJUM 3(1905),
č. 3–4, březen – duben 1905, str. 140–149.
[Napsáno pod pseudonymem Libuše Jesenská.]

[Úč47] Drobné myšlenky o nynějším českém jazyku spisovném.
Sborník ÚSJUM 3(1905),
č. 6, červen 1905, str. 278–283.

[Úč48] Ke schůzi manifestační.
Věstník ÚSJUM 4(1905),
č. 26 ze dne 1. července 1905, str. 626–627.
[Spoluautor J. Havlík.]

[Úč49] Po manifestaci.
Věstník ÚSJUM 4(1905),
č. 29 ze dne 24. července 1905, str. 705–708.
[Autorství je pouze pravděpodobné. J. Úlehlovi je článek připisován v [Pl70].
Není podepsán, obsahově však navazuje na [Úč49].]

[Úč50] Encyklopedická knihovna Dědictví Komenského.
Pedagogické rozhledy 19(1905–1906),
sešit 1, říjen 1905, str. 13–18,
sešit 2, listopad 1905, str. 82–87.

[Úč51] Nový řád školní a vyučovací.
Věstník ÚSJUM 4(1905),
č. 41 ze dne 14. října 1905, str. 953–956,
č. 42 ze dne 21. října 1905, str. 985–988,
č. 43 ze dne 28. října 1905, str. 1005–1009.

[Úč52] Doklady.
Masaryk T. G. (ed.), Zrcadlo katechetům. E. Beaufort, Praha, 1906,
str. 55–58.

[Úč53] Na objasněnou.
Věstník ÚSJUM 5(1906),
č. 2 ze dne 13. ledna 1906, str. 25–26.

285



[Úč54] O novém vyučování přírodopisném.
Sborník ÚSJUM 5(1907),
č. 5–6, květen – červen 1907, str. 217–237.
[Vyšlo rovněž v [Úk25], str. 116–140.]

[Úč55] K poslednímu číslu ústředního Sborníku.
Sborník ÚSJUM 6(1907),
č. 7, červenec 1907, str. 361–367.
[Poslední článek Sborníku ÚSJUM před jeho splynutím s časopisem Peda-
gogické rozhledy.]

[Úč56] Složitý počet úrokový.
Pedagogické rozhledy 21(1907–1908),
sešit 1, říjen 1907, str. 21–31.

[Úč57] Pozdravný projev k světovému sjezdu Volné myšlenky.
Myslík J., Světový kongres Volné myšlenky v Praze 8. – 11. září 1907. Volná
myšlenka, Praha, 1908, str. 122.

[Úč58] O reformě pedagogií.
Pedagogické rozhledy 21(1907–1908),
sešit 6, březen 1908, str. 491–495.

[Úč59] Kroměřížské dny od 16.–19. července.
Věstník ÚSJUM 7(1908),
č. 48–49 ze dne 31. července 1908, str. 1009–1057.
[Zápis valné schůze správního zastupitelstva ÚSJUM. Úlehlovy příspěvky
viz str. 1022, 1025–1027, 1048.]

[Úč60] Na Ráb.
Věstník ÚSJUM 7(1908),
č. 48 a 49 ze dne 31. července 1908, str. 1067–1069.

[Úč61] Souborné spisy J. Á. Komenského.
Věstník ÚSJUM 8(1908–1909),
č. 24 ze dne 3. března 1909, str. 495–502.

[Úč62] Zlidovění národní školy.
Věstník ÚSJUM 8(1908–1909),
č. 43–44 ze dne 28. července 1909, str. 1012–1018.
[Přepis Úlehlovy přednášky ze dne 18. července 1909 v Uherském Hradišti
na Valném sjezdu učitelském.]

[Úč63] Vědecký přehled.
Pedagogické rozhledy 23(1909–1910),
sešit 3, prosinec 1909, str. 249–255,
sešit 6, březen 1910, str. 579–583.

[Úč64] Přípravy k zemské konferenci učitelstva moravského.
Komenský 37(1910),
č. 17 ze dne 6. ledna 1910, str. 257–259.

286



[Úč65] Vědecký přehled.
Pedagogické rozhledy 24(1910–1911),
sešit 1, říjen 1910, str. 18–21,
sešit 2, listopad 1910, str. 134–138.

[Úč66] O kulturní práci učitelstva a jeho poměrech k lidu.
Věstník ÚSJUM 10(1910–1911),
č. 14 ze dne 6. ledna 1911, str. 286–288,
č. 15 ze dne 13. ledna 1911, str. 306–308.

[Úč67] O pokrokové práci mezi lidem.
Věstník ÚSJUM 10(1910–1911),
č. 49 ze dne 7. září 1911, str. 1048–1050,
č. 50 ze dne 14. září 1911, str. 1087–1088,
č. 51 ze dne 21. září 1911, str. 1117–1120,
č. 52 ze dne 28. září 1911, str. 1139–1142.
[Přepis Úlehlovy přednášky ze dne 14. srpna 1911 v Hodoníně na Sjezdu
pokrokové mládeže.]

[Úč68] Vědecký přehled.
Pedagogické rozhledy 25(1911–1912),
sešit 1, říjen 1911, str. 18–21,
sešit 2, listopad 1911, str. 137–139.

[Úč69] Důvěrníci c. k. ministra vyučování.
Věstník ÚSJUM 11(1911–1912),
č. 38 ze dne 20. června 1912, str. 990–999.

[Úč70] Úvodní slovo.
Pedagogické rozhledy 26(1912–1913),
sešit 1, říjen 1912, str. 17–24.
[Úvodník rubriky Didaktika školy národní. Vyšlo rovněž v [Úk25],
str. 17–25.]

[Úč71] Vědecký přehled. Jónský sloup.
Pedagogické rozhledy 26(1912–1913),
sešit 1, říjen 1912, str. 43–44.

[Úč72] Mimočítanková četba.
Pedagogické rozhledy 26(1912–1913),
sešit 2, listopad 1912, str. 130–134.

[Úč73] Vědecký přehled.
Pedagogické rozhledy 26(1912–1913),
sešit 3, prosinec 1912, str. 265–266.
[Článek je označen podtitulem O osídlení našich vlastí v pravěku, pod tímto
názvem je uveden v obsahu ročníku časopisu.]

[Úč74] K složitému počtu úrokovému v III. třídě měšťanské školy chlapecké.
Pedagogické rozhledy 26(1912–1913),
sešit 5, únor 1913, str. 486–488.

287



[Úč75] Vědecký přehled.
Pedagogické rozhledy 26(1912–1913),
sešit 5, únor 1913, str. 488–492.
[Podtitul Švédský antropolog A. Retzius.]

[Úč76] Vědecký přehled.
Pedagogické rozhledy 26(1912–1913),
sešit 8, květen 1913, str. 825–828,
sešit 9, červen 1913, str. 933–938,
sešit 10, červenec 1913, str. 1040–1048.
[Podtitul O třech koních, co čtou, píší a počítají.]

[Úč77] O dědičnosti.
Pedagogické rozhledy 27(1913–1914),
sešit 6, duben 1914, str. 662–668,
sešit 7, květen 1914, str. 815–818,
sešit 8, červen 1914, 943–946.
[Vyšlo rovněž samostatně jako [Úk10].]

[Úč78] Jan Ámos Komenský.
Věstník ÚSJUM 13(1913–1914),
č. 22–23 ze dne 10. dubna 1914, str. 480–482,
č. 24–25 ze dne 17. dubna 1914, str. 515–517,
č. 26–27 ze dne 24. dubna 1914, str. 560–562.
[Přepis Úlehlovy přednášky ze dne 29. března 1914 ve Vídni na Slavnosti
Komenského pořádané Jednotou českého učitelstva v Dolních Rakousích.
Vyšlo rovněž samostatně jako [Úk11].]

[Úč79] Socialismus a idea mírová.
Věstník ÚSJUM 13(1913–1914),
č. 34 ze dne 22. května 1914, str. 704–706.

[Úč80] Osnova zákona o národním školství
Buzek K., Reforma školské správy v Československé republice. Dědictví Ko-
menského, Praha, 1919, str. 67–69.

[Úč81] Úvaha o budoucí volné škole československé.
Moravskoslezská revue 13(1919–1920),
str. 206–219, 231–242.
[Vyšlo rovněž samostatně jako [Úk13].]

[Úč82] Schůze správního zastupitelstva ÚSJUM 2. listopadu 1919 v Brně.
Věstník ÚSJUM 17(1919–1920),
č. 6 ze dne 12. listopadu 1919, str. 75–90.
[Zápis valné schůze správního zastupitelstva ÚSJUM. Úlehlův příspěvek
nadepsaný O významu 28. října viz str. 75–77.]

[Úč83] Prof. Fr. Drtina a moravské učitelstvo.
Klíma J., Sborník vzpomínek a prací. Dědictví Komenského, Praha, 1921,
str. 41–56.

288



[Úč84] Komenský a naše škola.
Pedagogické rozhledy 31(1921),
sešit 3–6, březen – červen 1921, str. 105–119.
r: F. R., Učitelské noviny 39(1924–1925), č. 19 ze dne 18. září 1925, str. 282–285.

[Úč85] Moji učitelé a přátelé, správcové moji na jevišti života.
Havelka E., Úlehla. Zpomínky a úvahy k jeho sedmdesátinám. Ústřední
spolek učitelského na Moravě a ve Slezsku, Brno, 1922, str. 11–38.
[Úlehlova autobiografická stať.]

[Úč86] Z vlastních vzpomínek.
Věstník ÚSJUM 20(1922–1923),
č. 4–5 ze dne 21. listopadu 1922, str. 57–65.
[Otištěno v čísle věnovaném 40. výročí ÚSJUM a odhalení Úlehlovy pa-
mětní desky na jeho pravděpodobném rodném domě č. p. 352 v Podivíně
dne 3. prosince 1922.]

[Úč87] Helena Parkhurstová a její osnování učebné.
Pedagogické rozhledy 33(1923),
sešit 1–2, leden – únor 1923, str. 41–45,
sešit 3, březen 1923, 116–119,
sešit 4, duben 1923, 173–176,
sešit 5–6, květen – červen 1923, str. 235–241.

[Úč88] K rozpravě o reformě občanské a střední školy.
Věstník ÚSJUM 20(1922–1923),
č. 19 ze dne 5. června 1923, str. 302–307.

[Úč89] O W. G. Spencerovi a jeho volném učení školním.
Pedagogické rozhledy 34(1924),
sešit 1, leden 1924, str. 29–38,
sešit 2, únor 1924, str. 86–90,
sešit 3, březen 1924, str. 145–148.
[Vyšlo rovněž pod názvem W. G. Spencer a jeho volné učení školní
v [Úk25], str. 63–81.]

[Úč90] Josefu Tůmovi do památníku.
Buzek K. a kol., Josef Tůma: sborník vzpomínek k jeho šedesátým naroze-
ninám. Dědictví Komenského, Praha, 1925, str. 118–121.

[Úč91] O vodním tlaku.
Pedagogické rozhledy 35(1925),
sešit 1, leden 1925, str. 31–33,
sešit 2, únor 1925, str. 81–87.
[Vyšlo rovněž v [Úk25], str. 149–159.]

[Úč92] Aby nebylo zmatků.
Věstník ÚSJUM 22(1924–1925),
č. 20–22 ze dne 23. června 1925, str. 321–322.
r: F. R., Učitelské noviny 39(1924–1925), č. 19 ze dne 18. září 1925, str. 282–285.26

26 V recenzi je hodnocen také článek [Úč84].

289



[Úč93] O čest a věrnost programu.
Učitelské noviny 39(1924–1925),
č. 19 ze dne 18. září 1925, str. 281–282.
[Autorství je pouze pravděpodobné. J. Úlehlovi je článek připisován v [Pl70],
není však podepsán.]

[Úč94] Vážení přátelé ...
Věstník ÚSJUM 24(1926–1927),
č. 28 ze dne 9. června 1927, str. 425.

[Úč95] Od učitelského sjezdu velehradského k olomouckému.
Věstník ÚSJUM 25(1927–1928),
č. 1 ze dne 6. října 1927, str. 2–5,
č. 2 ze dne 13. října 1927, str. 18–20,
č. 3 ze dne 27. října 1927, str. 38–39,
č. 4 ze dne 3. listopadu 1927, str. 58–59,
č. 5 ze dne 10. listopadu, 1927, str. 70–72.

[Úč96] Moje odpověď.
Věstník ÚSJUM 26(1928–1929),
č. 1 ze dne 9. října 1928, str. 2–5,
č. 2 ze dne 16. října 1928, str. 22–23,
č. 3–4 ze dne 23. října 1928, str. 53–54,
č. 5 ze dne 6. listopadu 1928, str. 74–75.
[Vyšlo rovněž samostatně jako [Úk24].]

[Úč97] Příspěvek k pokusům o jazykové vyučování.
Školské reformy 10(1928–1929),
č. 5, leden 1929, str. 136–139,
č. 6, únor 1929, str. 165–170.
[Vyšlo rovněž pod názvem Příspěvek k pokusům o vyučování jazykové v [Úk25],
str. 82–96.]

[Úč98] K rozpravě o jednotné škole.
Školské reformy 11(1929–1930),
č. 1, září 1929, str. 1–6.
[Přepis Úlehlovy přednášky ze dne 11. května 1929 při poradě v Pedago-
gické společnosti v Brně.]

[Úč99] Jubilejní sjezd na oslavu 60letého trvání ÚSJUM.
Věstník ÚSJUM 27(1929–1930),
č. 37–39 ze dne 31. července 1930, str. 449–457.
[Zápis slavnosti 60. výročí založení ÚSJUM ze dne 30. června 1930 v Olo-
mouci. Úlehlův příspěvek viz str. 453–454.]

[Úč100] Panu Josefu Havlíkovi k 70. narozeninám.
Věstník ÚSJUM 28(1930–1931),
č. 23–24 ze dne 24. března 1931, str. 271–272.

[Úč101] Příteli dr. Karlu Mrázkovi k šedesátým narozeninám.
Věstník ÚSJUM 29(1931–1932),
č. 5 ze dne 31. října 1931, str. 66–67.

290



Recenze

[Úr1] O vyučování fysice na školách obecných a měšťanských.
Komenský 10(1882),
č. 50 ze dne 15. prosince 1882, str. 732–734,
č. 51 ze dne 22. prosince 1882, str. 750–751.
[Recenze práce Klika J., O vyučování fysice na školách obecných a měšťan-
ských. F. Urbánek, Praha, 1883.]

[Úr2] Huxley Th. H., Science and Education.
Pedagogické rozhledy 7(1893–1894),
sešit 9, říjen 1894, str. 278,
sešit 10, listopad 1894, str. 305–307.
[Recenze práce Huxley T. H., Science and education. Essays. Macmillan
and Co., London, 1893.]27

[Úr3] Kranich Jan, Přehledy z věd přírodních.
Učitel 12(1901–1902),
č. 15–16 ze dne 20. července 1901, str. 285.
[Recenze práce Kranich J., Přehledy z věd přírodních. Tělověda, zoologie,
chemie, fysika. Nákladem vlastním, Příbor, 1901.]

[Úr4] G. Stanley Hall, Věk jinošský; jeho psychologie a poměr k fysiologii, antro-
pologii, pohlaví, zločinu, náboženství a výchově.
Sborník ÚSJUM 4(1906),
č. 1–2, leden–únor 1906, str. 22–33,
č. 3, březen 1906, str. 127–137,
č. 10, prosinec 1906, str. 465–475,
Sborník ÚSJUM 5(1907),
č. 1–2, leden–únor 1907, str. 23–38.
[Popis a recenze práce Hall G. S., Adolescence. Its psychology and its re-
lations to physiology, anthropology, sociology, sex, crime, religion and edu-
cation. D. Appleton and Co., New York, 1904.]

[Úr5] Klvaňa Josef a Fintaisl Frant., Popis okresního hejtmanství kyjovského.
Pedagogické rozhledy 24(1910–1911), sešit 7, duben 1911, str. 704–705.
[Recenze práce Fintaisl F., Klvaňa J., Popis okresního hejtmanství kyjov-
ského. K. Antoš, Kyjov, 1910.]

27 Jedná se o otisk sedmnácti Huxleyových přednášek (resp. esejí), z nichž jednu, A Liberal
Education and Where to Find It J. Úlehla přeložil. Viz [Úp4] níže.

291



Překlady

[Úp1] Vychování rozumové, mravné a tělesné.
B. Rohlíček a L. Sievers, Praha, 1879, 130 stran.
[Překlad anglické práce Spencer H., Education: Intelectual, Moral and Phy-
sical. D. Appleton, New York, 1866.]
r: Podhajský V., Paedagogium 2(1880), č. 5, květen 1880, str. 227–229.

[Úp2] John St. Mill.
Komenský 10(1882),
č. 20 ze dne 19. května 1882, str. 318–320,
č. 21 ze dne 21. května 1882, str. 335–336.
[Překlad anglické práce Bain A., John Stuart Mill. Mind 4(1879), č. 16,
říjen 1879, str. 520–541, a Mind 5(1880), č. 17, leden 1880, str. 82–104.
Vyšlo rovněž v [Úk3], str. 199–206.]

[Úp3] Laura Bridgmanová.
Škola a život 28(1882),
sešit 1, str. 18–23,
sešit 2, str. 59–62.
[Překlad anglické práce Hall G. S., Laura Bridgman. Mind 4(1879), č. 14,
duben 1879, str. 149–172. Vyšlo rovněž v [Úk3], str. 184–198.]

[Úp4] Pravé vzdělání a kde je nalézti.
Pedagogické rozhledy 8(1894–1895),
sešit 1, prosinec 1894, str. 12–17,
sešit 2, leden 1895, str. 38–40,
sešit 3, únor 1895, str. 67–71,
sešit 4, březen 1895, str. 96–100.
[Překlad anglického přepisu Huxleyovy přednášky A Liberal Education and
Where to Find It. In Huxley T. H., Science and education. Essays. Mac-
millan and Co., London, 1893, str. 76–110 (přednáška č. 4, viz Úlehlovu
recenzi [Úr2]). Vyšlo rovněž v [Úk3], str. 328–353.]

[Úp5] V dětské opatrovně. Napsal M. A. Lejkin.
Kroměřížské noviny 4(1887),
č. 92 ze dne 18. listopadu 1887, str. 3,
č. 93 ze dne 22. listopadu 1887, str. 1,
č. 94 ze dne 25. listopadu 1887, str. 1,
č. 95 ze dne 29. listopadu 1887, str. 1.
[Přeloženo pod pseudonymem Ivan Záborský. Vyšlo rovněž pod názvem
V dětské opatrovně v [Úk3], str. 75–91. Originální ruskou28 práci se nepo-
dařilo dohledat.]

28 J. Úlehla uvedl, že text přeložil z ruštiny.

292



[Úp6] Dané pravdy mravoučné.
Nákladem vlastním, Přerov, 1895, 237 stran.
[Překlad anglické práce Spencer H., The Data of Ethics. A. Burt Co., New
York, 1879.29]
r: Kapras J., Komenský 23(1895), č. 22 ze dne 10. května 1895, str. 331–333, a č. 23 ze
r: dne 17. května 1895, str. 345–347.
r: Nemo X., Učitel 7(1896–1897), č. 25 ze dne 20. října 1896, str. 423–425.

[Úp7] Rada rodičům o mravní výchově dětí se zřetelem na pohlaví.
J. Laichter, Praha, 1900, 122 stran.
[Překlad anglické práce Blackwell E., Counsel to Parents on the Moral
Education of Their Children in Relation to Sex. H. Smyth and Son, London,
1878.]

[Úp8] A. Mosely a jeho výprava do Ameriky.
Sborník 3(1905),
č. 1, leden 1905, str. 1–11,
č. 2, únor 1905, str. 49–59,
č. 3–4, březen – duben 1905, str. 129–139.
[Jedná se o komentovaný překlad vybraných částí knihy Mosely A. a kol.,
Reports of the Mosely Educational Commission to the United States of
America, October – December 1903. Co-operative Printing Society, London,
1904.]

[Úp9] J. H. Darwin, O vývoji neústrojného světa.
Sborník ÚSJUM 3(1905),
č. 5, prosinec 1905, str. 478–489.
[Překlad německé verze práce Darwin G. H., Die Entwickelung der unorga-
nischen Welt.30 Naturwissenschaftliche Rundschau 20(1905), č. 41 ze dne
12. října 1905, str. 521–523, č. 42 ze dne 19. října 1905, str. 537–538, č. 46
ze dne 16. listopadu 1905, str. 585–587, a č. 47 ze dne 23. listopadu 1905,
str. 597–600.]

[Úp10] Zázrační počtáři.
Sborník 5(1907),
č. 7, červenec 1907, str. 300–325.
[Překlad anglické práce Mitchell F. D., Mathematical Prodigies. American
Journal of Psychology 18(1907), č. 1, leden 1907, str. 61–143.]

[Úp11] Národnostní otázka v Uhrách.
A. Píša, Brno, 1913, 547 stran.
[Překlad anglické práce Seton-Watson R. W., Racial Problems in Hungary.
A. Constable & Co., London, 1908.]

29 Uvedena je datace druhého vydání knihy, jež měl J. Úlehla k dispozici (plyne z titulního
listu překladu).

30 V podtitulu článku je uvedeno: Rede zur Eröffnung der 75. Versammlung der British As-
sociation in Südafrika 1905. Jedná se o přepis přednášky Angličana Georga Howarda Darwina
(1845–1912, syna Charlese Darwina (1809–1882)). Její originální (pravděpodobně) anglický zá-
znam se nepodařilo dohledat.

293



♦ ♦ ♦

LITERATURA

[Pl70] Plachý F., Josef Úlehla – Bibliografie. Státní pedagogická knihovna, Brno,
1970.

[Sý83] Sýkora J., František Plachý. In Jiránová O., Kubíček J. (ed.), Státní vědecká
knihovna. Blok, Brno, 1983, str. 271–274.

294


		webmaster@dml.cz
	2018-08-02T14:38:31+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




